


Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA

Comissão Permanente de Licitação

CLÁUSULA OITAVA - DO CONTROLE DE QUALIDADE E DO ATESTO
A CONTRATANTE poderá efetuar a verificação da qualidade dos serviços, a qualquer tempo,

durante a vigência do contrato, bem como exercer as prerrogativas asseguradas pelo Código do
Consumidor.

Sub-Cláusula Única: A CONTRATANTE, por meio da Secretaria de Esporte Lazer e Juventude,
designará servidor ou Comissão, para acompanhar, fiscalizar e atestar o cumprimento do objeto do
contrato e emitirá termo que instruirá a liquidação da despesa.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES:
Na hipótese de descumprimento das condições estabelecidas, e vencidas a defesa prévia, será

aplicada as seguintes sanções:

I - Advertência escrita: quando se tratar de infração leve, a juízo da fiscalização, no caso de
descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas neste Contrato ou ainda, no caso de outras
ocorrências que possam acarretar transtornos à execução do objeto, desde que não caiba a aplicação de
sanção mais grave.

II-Multas:

a) Respeitados os procedimentos e cálculos decorrentes deste Contrato, incidirá Multa de 10%
(dez por cento) calculada sobre o valor do quantitativo do produto que a CONTRATADA venha a
entregar em desacordo com as especificações técnicas.

b) Multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre o
valor total estimado da contratação, por dia de inadimplência, até o limite de 02 (dois) dias úteis,
caracterizando inexecução parcial; e.

c) Multa compensatória no percentual de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor total
estimado da contratação, pela inadimplência além do prazo acima, caracterizando inexecução total do
mesmo:

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO:
O presente instrumento será rescindido unilateralmente pela Prefeitura nos termos dos artigos 77

a 79. com as conseqüências previstas no art. 80. todos da Lei Federal n° 8.666/93 e atualizações
posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA:
O prazo de vigência do presente contrato é de 90 (noventa) dias. e iniciar-se-á a partir de sua

assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGALIDADE:
A minuta do presente Contrato foi devidamente examinada e aprovada pela Assessoria Jurídica

do Município, conforme determina a legislação em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE:
A publicação resumida deste Contrato no lugar de costume e na imprensa oficial, que é condição

de eficácia nos termos do parágrafo primeiro do art. 61 da Lei n°. 8.666/93, será providenciada pela
CONTRATANTE até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20
(vinte) dias daquela data.

Av. ManoelJosé das Neves N°42 - Centro- CEP. 58588-000, telefax 3306-1057, 3306-1058
www.coxixola.paraiba.Qov.br

CNPJ: 01.612.757/0001-07

t



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA
rpLcíi-A. zrtrfL£c é. o~ renstr~

Comissão Permanente de Licitação

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO E DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
As partes se obrigam, por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento de todas as Cláusulas e

condições do presente contrato e elegem para seu domicílio contratual o Foro da Justiça Estadual da
Comarca de Serra Branca - PB. com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja no
que se refere a qualquer ação ou medida judicial originária ou referente a este instrumento contratual.

E por estarem acordados em todas as condições e Cláusulas deste Contato, assinam o presente
instrumento, em 2 (duas) vias impressas, de igual teor. para um só efeito legal, na presença de duas
testemunhas que assistiram a tudo e também assinam.

ÍESTEMUNHAS:

Coxixola - PB. 20

GIVALDO LIMItl^/
PELA CONTRA

: FARIAS

TE

JOSIVALDO INÁCIO DA SILVA - ME
pFI A mMT^TAnA

Av. Manoel José das Neves N° 42 -Centro - CEP. 58588-000, telefax 3306-1057, 3306-1058
www.coxixola.paraiba.Qov.br

CNPJ: 01.612.757/0001-07



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA
Ti±€Mj-A- ÇFo+uLc c. cr- "Pcruxr-

Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO ADMINISTRATIVO N". 4.5.01/2016

ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

DIA/DATA ATRAÇÃO MUSICAL LOCAL DA APRESENTAÇÃO

30/04/2016 BANDA FORRO MAIS EU PRAÇA PUBLICA

Av. Manoel José das Neves N° 42 - Centro - CEP. 58588-000, telefax 3306-1057, 3306-1058
www.coxixola.paraiba.Qov.br

CNPJ: 01.612.757/0001-07

l



ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DO COXIXOLA

INFORME MUNICIPAL
jNF^RMATjyO_OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DO COXIXOLA, CRIADO PELA LEI N° 002/1997 - ANO XIX

« ABRIL/2016 » COXIXOLA - PB. EDITORAÇÃO PELOGABINETE DO PREFEITO

Givaldo Limeira de Farias, Prefeito
Constitucional do Município de Coxixola - PB, cujos
poderes lhes são conferidos por lei;

1 - Considerando que o Processo
Licitatório n° 024/2016. na Modalidade Pregão
Presencial n° 018/2016. que teve como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS E RESTOS DE PODAS DEÁRVORES
NO MUNICÍPIO DE COXIXOLA, foi deflagrado
com base na Lei Federal n°10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alterações, que tratam e instituem
normas para licitações e contratos da
Administração Pública;

2 - Considerando o Parecer da
Assessona Jurídica do Município, onde é
consignado que o presente procedimento licitatório
encontra-se em perfeita consonância com as Leis
Federais n.° 10 520/02 e n.° Lei 8.666/93 e suas.
Decreto Municipal n°, 001/2003 e legislações
correlatas

RESOLVE
HOMOLOGAR o resultado do processo

supramencionado, conforme Termo de
Adjudicação emitido pelo Pregoeiro Oficial, em
favor de

MARIA ADEVACI LINS DAS NEVES -
CNPJ: 24.306.214/0001-59, o valor global de RS
61.840,00 (sessenta e um mil oitocentos e
quarenta reais).

Dè ciência aos interessados e determino
que seja lavrado o respectivo Contrato
Administrativo e a extração dos respectivos
empenhos de despesas pelo setor competente.

Coxixola - PB, 15 de abril de 2016

GIVALDO LIMEIRA DE FARIAS
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Licitatório n° 024/2016
Pregão Presencial n° 018/2016
Contrato Administrativo n° 6 18 01/2016
Contratante: Prefeitura Municipal de Coxixola /
Givaldo Limeira de Farias
Contratado: MARIA ADEVACI LINS DAS NEVES
-CNPJ: 24.306.214/0001-59.

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS E RESTOS DE PODAS DE ÁRVORES
NO MUNICÍPIO DE COXIXOLA.
Valor: RS 61.840,00 (sessenta e um mil
oitocentos o quarenta reais).

Vigência: 18/04/2017

Data da Assinatura: 18/04/2016
Dotação Orçamentária: 06.00 - 15.451.0042.2053
- 3.3.90.39.01 - 15.452.0042.2054 - 3.3.90.39.01.
Fundamento Legal Lei Federal n ° 8.666 de 21 de
junho de 1993 e suas alterações, que institui
normas para licitações e contratos da
Administração Pública, Lei Federal n°. 10.520. de
17 de julho de 2002, Decretos Federais
3555/2000, 5450/2005, 5.504/2005 e Decreto
Municipal n° 001/2013

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA

DECRETON°033, DE 20 DE ABRILDE 2016.

DECRETA ESTADO DE EMERGÊNCIA, EM
VIRTUDE DA ESTIAGEM PROLONGADA NO
MUNICÍPIO DECOXIXOLA - PB E DAOUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO
MUNICIPAL DE COXIXOLA, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município nos
seus artigos 46, I, "J" e 50 "caput", bem como, o

que lhe confere o art 84, IV, na condição de
representante constitucional do Poder Executivo

Considerando que, apesar das
recentes chuvas ocorridas no semiárido paraibano,
persiste a escassez de água no Município de
Coxixola - PB, afetado pelo fenômeno da
estiagem, causando danos à subsistência humana
e animal em diversos Municípios.

Considerando que, a estiagem
prolongada tem gerado prejuízos significativos às
atividades produtivas do referido Município,
principalmente no tocante a agriculturae pecuária.

Considerando ser da alçada do Poder
Público buscar soluções para minimizar os efeitos
deste fenômeno natural.

Considerando que, o comprometimento
da normalidade causado pela escassez de água,
exige ações do Poder Público para minorar os
prejuízos à população, ao rebanho e à economia,
atingidos pela estiagem.

Considerando que, compete ao
Município restabelecer a situação de normalidade
e preservar o bem estar da população e, neste
sentido, adotar as medidas que se fazem
necessánas

Considerando, o Decreto N° 36.633 de
08 de abril de 2016, do Governo do Estado da
Paraíba, publicadona edição do dia 10 de abrilde
2016, no Diário Oficial do Estado da Paraíba, que
decreta situação anormal caracterizada como
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, provocada pela
estiagem que assola diversos Municípios do
Estado

DECRETA:

Art 1o - Fica decretada, a partir da
publicação deste Ato, SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA, pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, no Município de Coxixola - PB, em
decorrência da estiagem prolongada.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo
autorizado a abrir Crédito extraordinário para tentar
prover os custos dos programas e ações
governamentais, em face de situação existente

Art. 3° - fica autorizada a contratação
temporária de pessoal para executar as possíveis
ações governamentais, com o fim de combater os
efeitos da estiagem

Art. 4o - Conforme previsão constante no
Artigo 24, no seu inciso IV, da Lei N°8.666/93 (Lei
de Licitação) e, considerando a urgência da
situação vigente, ficam dispensados de licitações.
os contratos de aquisição de bens e prestação de
serviços necessários às atividades de combate,
locação de máquinas e equipamentos e de obras
relacionadas com a reabilitação do cenário de
estiagem, desde que possam ser concluídas no
prazo estipulado em lei

Art 5o Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Publique-se.
Coxixola, 20 de Abril de 2016

GIVALDO LIMEIRA DE FARIAS
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA

TERMO DE RATIFICAÇÃODE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

O Prefeito do Município de Coxixola. Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e com
amparo no art 26 da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações,

RESOLVE:

Reconhecer e ratificar por este termo, a
Inexigibilidade de Licitaçãon°. 005/2016, que tem
por objeto a CONTRATAÇÃO DE SHOWS
ARTÍSTICOS PARA APRESENTAÇÃO NAS
FESTIVIDADES TRADICIONAIS DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE
COXIXOLA (BANDA FORRÓ MAIS EU), através
de seu proprietário e representante exclusivo:
JOSIVALDO INÁCIO DA SILVA - ME, inscrita no

CNPJ N° 05 192.425/0001-63, no valor global de
RS 16.000,00 (dezesseis mil reais), tendo como
embasamento legal no art. 25, Inciso III, da Lei n °
8 666/93 e alterações posteriores, e ainda de
acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do
Município.

Tendo o Processo Administrativo sido
realizado rigorosamente nos termos da Lei
supracitada, determino ao setor competente que
sejam procedidos os efeitos necessários para a
contratação

Dê ciência aos interessados e determino
que seja lavrado o respectivo Contrato
Administrativo e a extração dos respectivos
empenhos de despesas pelo setor competente.

Coxixola - PB, 20 de Abril de 2016

GIVALDO LIMEIRA DE FARIAS

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Licitatório n°. 027/2016
Inexigibilidade n°. 005/2016
Contrato Administrativo n° 4.5.01/2016.
Contratante. Prefeitura Municipal de Coxixola /
Givaldo Limeira de Farias.

Contratado: JOSIVALDO INÁCIO DA SILVA - ME
- CNPJ N° 05.192.425/0001-63

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOWS
ARTÍSTICOS PARA APRESENTAÇÃO NAS
FESTIVIDADES TRADICIONAIS DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE
COXIXOLA (BANDA FORRÓ MAIS EU).
Valor RS 16.000,00 (dezesseis mil reais).

Vigência: 20/07/2016
Data da Assinatura: 20/04/2016.
Dotação Orçamentária: 09.00 - 27.392.0022.2048 -
3.3.90.39.01.

Fundamento Legal: Lei Federal n ° 8 666 de 21 de
junho de 1993 e suas alterações, que institui
normas para licitações e contratos da
Administração Pública, Lei Federal n° 10 520. de
17 de julho de 2002, Decretos Federais:
3.555/2000. 5.450/2005. 5.504/2005 e Decreto
Municipal n°. 001/2013.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA

TERMODE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 025/2016/CPL
Pregão Presencial 019/2016
Objeto:AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS.

Givaldo Limeira de Farias, Prefeito
Constitucional do Município de Coxixola - PB.
cujos poderes lhes são conferidos por lei;

1 — Considerando que o Processo
Licitatório n° 025/2016, na Modalidade Pregão
Presencial n°. 019/2016, que teve como objeto a
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS, foi deflagrado
com base na Lei Federal n "10 520/02 e n.°
8 666/93 e suas alterações, que tratam e instituem
normas para licitações e contratos da
Administração Pública;

2 - Considerando o Parecer da
Assessoria Jurídica do Município, onde é
consignado que o presente procedimento licitatório
encontra-se em perfeita consonância com as Leis
Federais n.° 10.520/02 e n.° Lei 8.666/93 e suas,
Decreto Municipal n°. 001/2003 e legislações
correlatas.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado do processo
supramencionado, conforme Termo de
Adjudicação emitido pelo Pregoeiro Oficial, em
favor de: .


